CÂMARA MUNICIPAL DA AMADORAD
IS

TR
IB

UI
Ç

Ã
O

 G
RA

TU
ITA

N.º 2   17 de Março de 2008

B O L E T I M
M U N I C I P A L

S U M Á R I O

CÂMARA MUNICIPAL

Reunião de 13 de Fevereiro de 2008
- Informações Pág.   3
- Deliberações Pág.   3

Reunião de 27 de Fevereiro de 2008
- Informações Pág.   6
- Deliberações Pág.   7

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

Edital n.º 02/08 Pág.  3

B O L E T I M
M U N I C I P A L

EDITAL N.º 02/2008
António Ramos Preto, Presidente da Assembleia
Municipal da Amadora, FAZ SABER QUE:
Nos termos do n.º 1 do Artigo 49.º da Lei n.º 169/99,
de 18 de Setembro, republicada em anexo à Lei
n.º 5-A/2002, de 11 de Janeiro, convoca a Assembleia
Municipal da Amadora para a Sessão Ordinária de
Fevereiro de 2008, a realizar no próximo dia 28 de
Fevereiro de 2008, pelas 19,30 horas, no Auditório
Municipal dos Paços do Conselho.
Para constar e devidos efeitos, se publica este Edital e
outros de igual teor nos locais habituais.
Amadora, 7 de Fevereiro de 2008.

O Presidente,
António Ramos Preto

REUNIÃO DE 13 DE FEVEREIRO DE 2008
INFORMAÇÕES

O Presidente deu conhecimento à Câmara da seguinte
informação:
. O resumo Diário de Tesouraria, no valor de
47.129.481,72 €;
.Informação do Gabinete Jurídico referente a
Processos Disciplinares e Processos de Inquérito,
do Mês de Janeiro de 2008.
. Comunicação remetida pela AMEGA, através da qual
informa da Convenção celebrada com a EPAL e relativa
à actualização do tarifário para o ano de 2008.
. NRAU - Novo Regime do Arrendamento Urbano:

Relatório Anual de Actividades da CAM - Comissão
Arbitral Municipal.
. A Cidade da Amadora foi pré-seleccionada, entre duas
mil cidades, ao nível de melhores projectos apre-
sentados no âmbito do prémio da semana da mo-
bilidade.
. Relação de Licenças de Construção e Ocupação de
Via Pública referentes ao mês de Dezembro de
2007, no valor de 63.844,60 €;
. Relação de Licenças de Utilização referentes ao mês
de Dezembro de 2007, no valor de 7.190,81 €;
O Presidente deu ainda conhecimento dos seguintes
processos despachados por delegação e subdelegação
de competências:
. Receita relativa a Publicidade, referente ao mês de
Dezembro de 2007, no valor de 89.664,17 €;
. Receita relativa a Taxas Abusivas de Publicidade,
referente ao mês de Dezembro de 2007, no valor de
1.227,65 €;
. Receita relativa a Averbamento de Proprietário -
Publicidade, referente ao mês de Dezembro de
2007, no valor de 11,55 €;
. Receita relativa a Taxas de Ocupação de Via
Pública, referente ao mês de Dezembro de 2007, no
valor de 69.506,68 €;
. Receita relativa a Taxas Abusivas de Ocupação de
Via Pública, referente ao mês de Dezembro de 2007,
no valor de 35,32 €.

DELIBERAÇÕES

GRANDES OPÇÕES DO PLANO PARA 2008 (PLANO
PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS E PLANO DE
ACTIVIDADES MUNICIPAIS) - 2.ª MODIFICAÇÃO.
Aprovada, por maioria,
As alterações ao citado documento previsional de

3

Março/2008

CÂMARA MUNICIPAL

ASSEMBLEIA MUNICIPAL

gestão (2.ª Modificação).
ORÇAMENTO ORDINÁRIO DE 2008 - 2.ª MODIFI-
CAÇÃO.
Aprovada, por  maioria,
As alterações ao citado documento previsional de
gestão (2.ª Modificação).
PROJECTO DO REGULAMENTO MUNICIPAL DE
TAXAS, LICENÇAS  E  AUTORIZAÇÕES DA ADMI-
NISTRAÇÃO URBANÍSTICA - ALTERAÇÃO.
Aprovada, por maioria,
1. Apreciar o Projecto de Regulamento Municipal de
Taxas e Licenças e Autorizações da Administração
Urbanística, com as alterações introduzidas, que se dá
por integralmente reproduzido.
2. Submeter a discussão pública por um período de 30
dias, e a audiência das entidades representativas dos
interessados afectados, nos termos dos Artigos 117.º e
118.º do Código do Procedimento Administrativo.
PROC. 17-PL/92 (REQ. 17381/06) - REQUE-
RENTE: COMISSÃO DE PROPRIETÁRIOS E MO-
RADORES DO BAIRRO DE MOINHOS DA FUN-
CHEIRA - ALVARÁ DE LOTEAMENTO N.º 1/02 -
ALTERAÇÃO À LICENÇA DE LOTEAMENTO.
Aprovada, por unanimidade,
Proceder a discussão pública o presente pedido de
alterações à licença de loteamento titulada pelo Alvará
n.º 1/02, ao abrigo do n.º 2 do Artigo 27.º do
Decreto-Lei n.º 555/99, de 16 de Junho, com a
redacção dada pelo Decreto-Lei n.º 177/01, de 4 de
Junho, e nos termos constantes da Informação Técnica
do DAU/DGU, de 25.01.2008.
REGULAMENTO DE ORGANIZAÇÃO E FUNCIONA-
MENTO DE SERVIÇO DE POLICIA MUNICIPAL DA
AMADORA.
Aprovada, por maioria,
1. O Regulamento de Organização e Funcionamento do
Serviço de Polícia Municipal da Amadora, nos termos da
alínea a) do n.º 6 do Artigo 64.º da Lei n.º 169/99, de
18 de Setembro, com a redacção conferida pela Lei n.º
5-A/02, de 11 de Janeiro.

2. Submeter à Assembleia Municipal, o Regulamento
acima identificado, para aprovação, ao abrigo da alínea
a) do n.º 2, do artigo 53.º da Lei n.º 169/99 de 18 de
Setembro, com a redacção conferida pela Lei
n.º 5-A/02, de 11 de Janeiro.
PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO A CELEBRAR
ENTRE A CÂMARA MUNICIPAL DA AMADORA E A
FACULDADE DE CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS
DA UNIVERSIDADE NOVA DE LISBOA.
Aprovada, por unanimidade,
A minuta do Protocolo de Colaboração, a celebrar entre
a Câmara Municipal da Amadora e a Faculdade de
Ciências Sociais e Humanas da Universidade Nova de
Lisboa, através do e-Geo Centro de Estudos de
Geografia e Planeamento Regional.
PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE A CÂMARA
MUNICIPAL DA AMADORA E O INSTITUTO DE
GESTÃO DO PATRIMÓNIO ARQUITECTÓNICO E
ARQUEOLÓGICO - IGESPAR, I.P.
Aprovada, por unanimidade,
A minuta do Protocolo de Colaboração,  a celebrar entre
a Câmara Municipal da Amadora e o Instituto de Gestão
do Património Arquitectónico e Arqueológico, I.P.
AQUISIÇÃO DE UMA PARCELA DE TERRENO SITA
NA FREGUESIA DA BRANDOA (QUARTEIRÃO 5).
Aprovada, por unanimidade,
1. Adquirir a parcela de terreno identificada por Parcela
803, Lote 888, com a área de 366 m2, sito no
quarteirão 5, na freguesia da Brandoa, por contrato de
compra e venda, pelo preço de 112.629,57 €, nos
termos constantes da Acta de Avaliação Final, elaborada
pela respectiva Comissão de Avaliação.
2. Que a presente proposta seja sujeita a posterior
cabimentação.
PROCESSO DE INQUÉRITO N.º 8/06 A FACTOS
OCORRIDOS COM VIATURA MUNICIPAL - INS-
TAURAÇÃO DO RESPECTIVO PROCEDIMENTO
DISCIPLINAR.
Aprovada, por unanimidade,
1. O presente processo de inquérito, nos termos e com

B O L E T I M
M U N I C I P A L

4

1 7  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 8

os fundamentos constantes do Relatório Final, seja
convolado em processo disciplinar a instaurar ao
funcionário, nos termos do n.º 3 do Artigo 87.º do Esta-
tuto Disciplinar.
2. O processo de Inquérito em causa, constitua fase de
instrução do processo disciplinar, nos termos e para os
efeitos do n.º 4 do Artigo 87.º do Estatuto Disciplinar.
PROCESSO DE INQUÉRITO N.º 4/06 RELATIVO
AO COMPORTAMENTO DE UM FUNCIONÁRIO
MUNICIPAL - INSTAURAÇÃO DO RESPECTIVO
PROCEDIMENTO DISCIPLINAR.
Aprovada, por unanimidade,
1. Nos termos do Relatório Final do processo de
inquérito instaurado em 20.09.06, (Proc. N.º 04/06), e
com os fundamentos ali constantes bem como do
Parecer Jurídico, seja aquele convertido em processo
disciplinar, constituindo aquele a fase de instrução deste
último, a instaurar ao funcionário, nos termos do n.º 3
do Artigo 87.º do Estatuto Disciplinar.
2. Revogar a deliberação de Câmara de 18 de Julho de
2007, (Proposta n.º 314/2007).
PROCESSO DISCIPLINAR INSTAURADO POR
VIOLAÇÃO DE DEVER DE ZELO.
Aprovada, por escrutínio secreto,
Aplicar ao funcionário, uma pena de multa no valor de
127,35 €, devendo a presente pena ser suspensa pelo
período de 1 (um) ano, ao abrigo do n.º 2 do Artigo
12.º, Artigo 23.º e Artigo 33.º, todos do Estatuto
Disciplinar.
CONTRATO DE COMODATO ENTRE O MUNICÍPIO
DA AMADORA, A JUNTA DE FREGUESIA DE
ALFORNELOS E A E.B. 1 ALICE LEITE.
Aprovada, por unanimidade,
A minuta do Contrato de Comodato tripartido a celebrar
entre a Autarquia, a Junta de Freguesia de Alfornelos e
a Escola EB1 Alice Leite, no âmbito da gestão e
manutenção do Polidesportivo da Escola EB1 Alice Leite.
CAMPO DE FÉRIAS DE BASQUETEBOL AMADORA
2008 - PROGRAMA E CUSTOS.

Aprovada, por unanimidade,
1. A realização do Campo de Férias de Basquetebol
Amadora 2008, bem como o respectivo programa e
estimativa de custos, constantes da informação
n.º 17/D, de 31.02.2008 do DEC.
2. A atribuição de verba no montante global de
1.450,00 €, às entidades envolvidas nesta iniciativa, e
de forma a fazer face aos custos de organização, nos
seguintes termos:
a) O montante de 1.300,00 €, a atribuir ao Clube
Independente de Basquetebol da Amadora;
b) O montante de 150,00 €, a atribuir à Escola 2+3
Roque Gameiro;
c) Conceder o necessário apoio técnico e logístico à
realização da referida iniciativa, nos termos da   mesma
informação.
SISTEMA TELEFÓNICO DE ASSISTÊNCIA PERMA-
NENTE NO MUNICÍPIO - APOIO NO ÂMBITO DO
PROTOCOLO CELEBRADO COM SANTA CASA DA
MISERICÓRDIA DA AMADORA.
Aprovada, por unanimidade,
A transferência de verba, no montante total de
11.500,00 €, para a Santa Casa da Misericórdia da
Amadora no âmbito do desenvolvimento do Sistema
Telefónico de Assistência Permanente.
ACIDENTE OCORRIDO NA VIA PÚBLICA -
PAGAMENTO DE INDEMNIZAÇÃO A ALEXANDRE
MIGUEL DA ROCHA BRITES.
Aprovada, por unanimidade,
A despesa e a autorização de pagamento ao munícipe
Alexandre Miguel da Rocha Brites, da quantia de
79,57 €, com Iva incluído, pelos prejuízos sofridos
veículo Peugeot, de matrícula 35 - 17 - NQ.
ELIMINAÇÃO DE SÉRIES DOCUMENTAIS DO
ARQUIVO DE ALFORNELOS.
Aprovada, por unanimidade,
Nos termos da alínea f), do artigo 6.º, do Regulamento
do Arquivo do Município da Amadora e do número 3, do
artigo 6.º, do Regulamento Arquivístico para as

B O L E T I M
M U N I C I P A L

5

1 7  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 8

Autarquias Locais:
1. O reconhecimento de que as séries documentais
constantes da relação anexa à informação DGAC
n.º 214/07 de 07.12, são desprovidas de qualquer
interesse arquivístico, de acordo com a referida
informação;
2. Que, em conformidade com tal decisão e por razões
de descongestionamento do espaço destinado a arquivo
e da racionalização de procedimentos, as referidas
séries documentais existentes no Arquivo de Alfornelos,
sejam eliminadas;
3. Que, o serviço de arquivo do Departamento de
Administração Geral superintenda na eliminação da dita
documentação, cujo processo deverá atender a critérios
de confidencialidade e racionalidade de meios e custos,
para o que o Departamento de Serviços Urbanos deverá
dar a colaboração necessária.
REGULAMENTO DOS MERCADOS MUNICIPAIS E
VENDA AMBULANTE NO MUNICÍPIO DA AMA-
DORA - ALTERAÇÃO.
Aprovada, por unanimidade,
1. O Regulamento dos Mercados Municipais e de Venda
Ambulante no Concelho da Amadora.
2. O envio do Regulamento dos Mercados Municipais e
de Venda Ambulante no Concelho da Amadora à
Assembleia Municipal para aprovação.
ACEITAÇÃO DE DOAÇÃO DE EQUIPAMENTO
GRÁFICO, DESIGNADO POR "PLOCKMATIC BM 60
BINDER", PROPOSTA PELA EMPRESA XEROX
PORTUGAL.
Aprovada, por unnimidade,
Aceitar, a doação do equipamento descrito  em epígrafe,
a favor do Município da Amadora.
EVOCAÇÃO DA MEMÓRIA DO REI D. CARLOS.
Reprovada,
Evocar institucionalmente a memória do Rei D. Carlos e
decide renovar as placas toponímicas da Avenida D.
Carlos I, de acordo com o Regulamento de Toponímia
em vigor, e atribuir um nome de um arruamento do

Concelho ao Príncipe D. Luís Filipe.
RECOMENDAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL
RELATIVA AOS NÍVEIS DE OZONO NO MUNICÍPIO
DA AMADORA.
Aprovada, por unanimidade,
A Câmara Municipal da Amadora executar a
Recomendação da Assembleia Municipal, passando
para tal os serviços a adoptar as medidas necessárias.

REUNIÃO DE 27 DE FEVEREIRO DE 2008
INFORMAÇÕES

O Presidente deu conhecimento à Câmara da seguinte
informação:
. O resumo Diário de Tesouraria, no valor de
47.748.380,12 €;
Ofiício remetido pela EPAL, através do qual informa da
assinatura e homologação da Convenção celebrada
entre aquela entidade e a Direcção-Geral das
Actividades Económicas e relativa à actualização do
tarifário para o ano de 2008;
. Relação de Licenças de Construção e Ocupação de
Via Pública referentes ao mês de Janeiro de 2008,
no valor de 37.572,86 €;
. Relação de Licenças de Utilização referentes ao mês
de Janeiro de 2008, no valor de 35.606,19 €.
O Presidente deu ainda conhecimento dos seguintes
processos despachados por delegação e subdelegação
de competências:
. Informação prestada pelo Vereador Eduardo Rosa,
apresentou o Relatório relativo às Rotinas Instaladas
para Prevenção de Inundações, tendo o mesmo sido
previamente distribuído aos membros do Executivo.

B O L E T I M
M U N I C I P A L

6

1 7  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 8

DELIBERAÇÕES

DESPEJO ADMINISTRATIVO DO FOGO SITO NA
RUA ANTÓNIO JOSÉ DE ALMEIDA, N.º 19, 1.º D,
NA FREGUESIA DA BRANDOA - RECTIFICAÇÃO.
Aprovada, por unanimidade,
A rectificação do erro material identificado na Proposta
n.º 18/2008, ponto 6, parte B), número 1.,
substituindo-se "(…) celebrado com o Exmo. Sr.
Fernando Carvalho Pinto em 19 de Junho de 1999, (…)."
por "(…) celebrado com o Exmo. Sr. João Manuel Santos
Garcia em 19 de Junho de 1999, (…).", nos termos do
disposto no Art.º 148.º do Código do Procedimento
Administrativo."
PROGRAMA MUNICIPAL DE EMPREENDORISMO
SOCIAL - AMADORA EMPREENDE - ALTERAÇÃO
AO PROTOCOLO A CELEBRAR NO ÂMBITO DO
PROJECTO DE INCUBADORA QUICK.
Aprovada, por unanimidade,
A alteração à minuta do Protocolo, no âmbito do
Programa Municipal de Empreendedorismo Social -
Amadora Empreende - Projecto de Incubadora Quick, a
qual materializa o Objectivo 1 do Programa em causa.
CONCURSO PÚBLICO PARA REQUALIFICAÇÃO
PAISAGÍSTICA DA PRACETA E DA ÁREA
ENVOLVENTE - CASAL DO CHOUPO - APROVAÇÃO
DO PLANO DE SEGURANÇA E SAÚDE.
Aprovada, por unanimidade,
O Plano de Segurança e Saúde elaborado pela empresa
"Oliveiras, S.A.", no âmbito do Concurso Público
denominado "Casal do Choupo - Qualificação Paisagís-
tica da Praceta e da Área Envolvente".
CONCURSO PÚBLICO PARA A EMPREITADA
"QUINTA GRANDE DA DAMAIA/CONDES DA
LOUSÃ - FASE V - REQUALIFICAÇÃO DA QUINTA
DE RECREIO DOS CONDES DA LOUSÃ" -
NOMEAÇÃO DO COORDENADOR DE SEGURANÇA.
Aprovada, por unanimidade
A nomeação do Sr. Dr. Carlos Costa como coordenador
de segurança em obra para a empreitada "Quinta
Grande da Damaia/Condes da Lousã - Fase

V/Requalificação da Quinta de Recreio dos Condes da
Lousã".
11.ª EDIÇÃO DO PRÉMIO LITERÁRIO ORLANDO
GONÇALVES - PROGRAMA, CALENDÁRIO E
CUSTOS.
Aprovada, por unanimidade,
1. As Normas de Concurso, Minuta do Aviso Público e o
Calendário da 11.ª Edição do Prémio Literário Orlando
Gonçalves.
2. Os custos inerentes à sua realização, no valor de
7.484,38 €.
COMEMORAÇÕES DO XXIX ANIVERSÁRIO DO
MUNICÍPIO - CONSTITUIÇÃO DO GRUPO DE
TRABALHO.
Aprovada, por unanimidade,
1. Constituir uma Comissão Municipal para promover as
Comemorações do 29.º Aniversário do Município.
2. Que aquela Comissão seja constituída pelo
Presidente da Câmara Municipal da Amadora, o
Vereador do pelouro da Cultura e um Vereador de cada
força política representada na Câmara Municipal.
3. Constituir um Grupo de Trabalho que colabore com a
referida Comissão, com a seguinte composição:
- Dr.ª Graça Sabugueiro (Adjunta do Vereador António
Moreira);
- Dr. Jorge Álvares (Adjunto do Vereador Gabriel
Oliveira);
- Dr. Jorge Miranda (DEC);
- Dr. ª Paula Maçaneiro (GIRP);
- Dr.ª Vanda Santos (DCDJ).
4. Convidar a participar na referida Comissão, o
Presidente da Assembleia Municipal da Amadora, um
membro de cada força política representada naquele
órgão municipal e os Presidentes de Junta de Freguesia.

B O L E T I M
M U N I C I P A L

7

1 7  d e  M a r ç o  d e  2 0 0 8

B O L E T I M
M U N I C I P A L

Director: JOAQUIM MOREIRA RAPOSO

PERIODICIDADE: Mensal
DEPÓSITO LEGAL: 11981/88 - TIRAGEM: 300 exemplares

IMPRESSÃO: ; Reprocromo,Sociedade Fotolito, Ld.ª

Toda a correspondência relativa ao Boletim Municipal
deve ser dirigida ao Departamento de Administração Geral

(Divisão de Gestão Administrativa e Contratação)
Apartado 60287, 2701 - 961 AMADORA
Telef.: 21  436 90 00 / Fax: 21 492 20 82